
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 1 / 4 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 137 del 13 ottobre 2004 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE, EDUCAZIONE, FORMAZIONE PROFESSIONALE - 
POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU’ - OSSERVATORIO REGIONALE DEL 
MERCATO DEL LAVORO - (O.R.M.E.L.) - SETTORE ORIENTAMENTO PROF/E RICERCA, SPERIMENTAZIONE 
CONSULENZA NELLA F.P. - P.O.R. Campania 2000-2006 – Misura 3.5 – Azione G - Avviso di Evidenza 
Pubblica - manifestazione di interesse per attività formative rivolte ad operatori sociali impegnati 
nelle attività di cui ai Piani di Zona Sociali in applicazione della Legge 328/2000. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso  

• Che la misura 3.5 del Por Campania 2000 – 2006, cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo - P.O.R. 
Campania 2000 – 2006, ha come obbiettivo l’adeguamento e il rafforzamento del sistema della formazione 
professionale, dal punto di vista del livello di qualificazione delle risorse umane presenti sul territorio 
regionale; 

• Che attraverso questa misura la Regione intende migliorare la qualità e l’affidabilità degli attori del 
sistema, al fine di garantire l’innalzamento diffuso ed omogeneo sul territorio degli standard di erogazione 
delle prestazioni; 

• Che la Regione Campania, nell’ambito di un piano di riqualificazione delle professioni sociali, che 
prevede tra l’altro un nuovo catalogo dell’offerta formativa in questo campo,ha in corso di realizzazione 
congiuntamente tra Settore Politiche Sociali e Settore Orientamento Professionale, una specifica proposta 
di ridefinizione dei profili delle professioni sociali per la Campania; 

• Che nell’ambito di questo lavoro, è venuta emergendo la necessità, a seguito del confronto avviato 
con Amministrazioni Locali, Parti Sociali e Organizzazioni Sindacali, di verificare la possibilità di proporre 
percorsi formativi specifici per gli operatori sociali impegnati nei Piani di Zona Sociali; 

• Che la proposta di proporre percorsi formativi per gli operatori sociali, con regolare rapporto di 
lavoro dipendente da Società, cooperative o Imprese ed Enti Pubblici, si inserisce nelle attività previste 
dal Por Campania.  

Preso atto 

• Che le attività formative che potrebbero essere realizzate per gli operatori sociali richiedono 
l’esatta individuazione dei soggetti destinatari, la costituzione di una specifica banca dati, la verifica 
della condizione di lavoro dipendente, si rende quindi necessario verificare e quantificare, attraverso una 
specifica manifestazione d’interesse le esigenze riscontrabili sul territorio regionale; 

• Che la manifestazione d’interesse, promossa dall’Assessorato al lavoro e formazione – settore 
Orientamento professionale – ha una finalità ricognitiva, tesa a consentire alla Regione Campania di 
verificare se sussistono le condizioni per poter successivamente definire apposite attività formative, senza 
che essa diventi vincolante per la Regione stessa. 

Visto  

• il Por Campania 2000-2006; 

• la misura 3.5 del Por Campania, azione G; 

• la Legge 328/2000; 

• la delibera di G.R. n° 3466/00 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Orientamento Professionale nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio Ricerca e Sperimentazione su 
Qualifiche e Competenze nell’ambito del sistema formativo  

DECRETA 

per i motivi di cui in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportati e riscritti 

- Di approvare l’Avviso Pubblico- Allegato A - avente ad oggetto “manifestazione di interesse per 
attività formative rivolte ad operatori sociali impegnati nelle attività di cui ai Piani di Zona Sociali in 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 2 / 4 

applicazione della Legge 328/2000” e la scheda di partecipazione – Allegato B - che allegati al presente 
provvedimento formano parte integrante e sostanziale dello stesso; 

- Di dare comunicazione del presente Decreto Dirigenziale all’Assessore alla Formazione 
Professionale, al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C., ai sensi della 
Circolare n° 5 del 12 Luglio 2000; 

- Di inviare il presente Atto all’A.G.C. 17, all’A.G.C. 09, al Servizio 04 Registrazione Atti Monocratici – 
Archiviazione Decreti Dirigenziali dell’A.G.C. 02, al Settore Formazione Professionale ed al Settore 
Orientamento Professionale per gli adempimenti consequenziali. 

13 ottobre 2004 

Dr. Alfredo Tamborlini 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 3 / 4 

Allegato 
 
REGIONE CAMPANIA - Area Generale di Coordinamento Ormel - Settore Orientamento Professionale - 
Napoli - Avviso pubblico - Manifestazione di interesse per attività formative rivolte ad operatori sociali 
impegnati nelle attività di cui ai Piani di Zona Sociali in applicazione della Legge 328/2000. 

 

Premessa 

La Giunta Regionale della Campania, nell’ambito di un piano di razionalizzazione e riprogrammazione 
delle attività afferenti ai Piani di Zona Sociali, in applicazione della Legge 328/2000, ha approvato con 
deliberazione di G.R. n. 2843 del 2003 il nuovo quadro delle professioni sociali.  

A partire da questo atto, l’Assessorato alle Politiche Sociali e alla Formazione Professionale intende 
promuovere una manifestazione di interesse, al fine di acquisire elementi utili alla definizione di un 
programma di interventi per il settore socio-assistenziale. 

Tale programma verrà finanziato nell’ambito della misura 3.5, cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo - 
P.O.R. Campania 2000 – 2006, in relazione all’obiettivo di adeguamento e rafforzamento del sistema 
oggetto dell’intervento, dal punto di vista del livello di qualificazione delle risorse umane presenti sul 
territorio regionale.  

Attraverso questo intervento, infatti, la Regione intende migliorare la qualità e l’affidabilità degli attori 
del sistema, al fine di garantire l’innalzamento diffuso ed omogeneo sul territorio degli standard di 
erogazione delle prestazioni.  

Oggetto 

Il presente Avviso costituisce invito a manifestare l’interesse per la partecipazione a percorsi formativi, al 
fine di verificare la possibilità di realizzare la riconversione dei vecchi profili professionali in quelli 
attualmente in vigore in Regione Campania e approvati con la Delibera sopra richiamata.  

I nuovi profili professionali del settore socio-assistenziale di riferimento per la manifestazione di interesse 
sono i seguenti: 

a)  Qualifiche di base di primo livello: Operatore Socio Assistenziale; 

b)  Qualifiche Tecniche di secondo livello: Tecnico Accoglienza Sociale, Mediatore Culturale, Operatore 
dell’Infanzia, Animatore Sociale, Tecnico dell’inserimento Lavorativo. 

I soggetti che desiderano partecipare alla realizzazione delle iniziative formative in questione, pertanto, 
sono invitati a manifestare, nelle forme indicate dall’Allegato A, il proprio interesse.  

Destinatari dell’avviso 

I destinatari dell’avviso sono: 

a)  gli operatori sociali attualmente impegnati, o che comunque abbiano prestato servizio con 
qualifica o privi di essa; 

b) gli operatori sociali con esperienza professionale e lavorativa documentata nel campo delle 
politiche sociali che abbiano operato nell’ambito delle attività promosse dai Piani di Zona Sociale 
(D.G. R. n.1824 e 1826 del maggio 2001). 

Possono manifestare adesione al presente avviso, esclusivamente, gli operatori sociali che potranno 
documentare un rapporto di lavoro, secondo le normative vigenti, con Società, Cooperative o Imprese. 

Ambito territoriale 

L’ambito territoriale interessato dal presente avviso è costituito dall’intero territorio della Regione 
Campania. 

Modalità e termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse 

Le adesioni dovranno essere presentate utilizzando esclusivamente le schede predisposte dall’Assessorato 
alla Formazione ed Orientamento Professionale allegate al presente avviso di cui costituiscono parte 
integrante, disponibili presso gli uffici del Centro Direzionale, Isola A/6, Settore Orientamento 
Professionale, IV° piano, presso gli Uffici di Piano o direttamente sul sito www.regione.campania.it. 

Il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse, è fissato alle ore 16.00 del 
ventesimo giorno successivo alla pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania. 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 4 / 4 

Indirizzo 

Il plico contenente la manifestazione di interesse, dovrà essere consegnato, a mano, presso i Comuni 
Capofila degli ambiti territoriali individuati con DGRC del 04.05.01 n. 1824 e con le successive DGRC del 
27.12.02 n. 6316 e DGRC del 22.12.03 n. 3805.   

Disposizioni finali 

Le manifestazioni di interesse sono volte, esclusivamente, all’individuazione delle esigenze del territorio e 
la compilazione della scheda, pertanto, non è vincolante per la Regione Campania ai fini della 
partecipazione dei manifestanti interesse all’offerta formativa. La Regione Campania si riserva la facoltà 
di non dare luogo ai successivi atti. 

Non costituisce, pertanto, causa di prelazione l’aver partecipato al processo di identificazione 
dell’interesse. 

All’avvio delle attività formative i manifestanti interesse dovranno presentare la documentazione 
attestante la veridicità delle dichiarazioni prodotte, controfirmata dai datori di lavoro e dalla istituzione 
pubblica committente del servizio. 

Responsabile unico del Procedimento e persona da contattare 

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Vincenzo Tomei Dirigente del Servizio Ricerca e 
Sperimentazione su Qualifiche e Competenze nell’ambito del sistema formativo – del Settore 
Orientamento Professionale. 

 
 


